⁷⁴³ Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, m. 1, arg. 1 : « Unitas et simplicitas sunt rationes causae ; qua ergo ratione ab uno procedit unum, eadem ratione a simplici debet procedere simplex » et ad 1 : « Conditio enim 'unius' non repugnat creaturae ; conditio vero 'simplicis' uno modo repugnat, ut nulla creatura simplex dicatur secundum illum modum secundum quem dicitur simplex quod non dependet causalitate [sic] ab alio : non enim possunt simul stare quod sit creatum et non dependeat causaliter [sic] ab alio. »

⁷⁴⁴ Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, tit. II, m. 2, c. 2, ad 2 : « licet compositum, in quantum huiusmodi, dissimilitudinem habeat respectu Primi, quod est omnino simplex, habet tamen similitudinem secundum quod tenet rationem 'unius', et secundum quod magis vere unum est, magis appropinquat similitudine ad Primum, secundum vero quod minus vere unum est, minus appropinquat vel magis elongatur. »

« Le genre de la simplicité est en effet multiple »⁷⁴⁵. La simplicité a un sens privatif et un sens positif. Le sens privatif en a lui-même plusieurs, selon les parties que l'on écarte. Si la simplicité signifie l'absence de toute composition, elle est propre à Dieu, en tant que Créateur incréé, seul dénué de parties essentielles ou substantielles. Si elle désigne seulement la privation de parties quantitatives, elle est commune à toutes les substances spirituelles – Dieu, les anges et les âmes rationnelles – et est leur principale différence d'avec les substances corporelles. Son sens positif permet ensuite d'établir une hiérarchie au sein de ces substances spirituelles. Dieu est *summe simplex*, suprêmement simple, et les anges sont plus ou moins simples selon leur degré de proximité avec Dieu. La simplicité évoque alors la noblesse de la forme, sa finesse (*tenuitas*).

Mais comment unifier ces différents sens de la simplicité ? Pourquoi un même terme désigne-t-il à la fois l'absence de composition et la noblesse de la forme ? La simplicité, nous dit Bonaventure, ne dit pas purement la privation, mais pose quelque chose. On peut donc comprendre que la simplicité est réellement quelque chose de positif, mais que nous appréhendons de façon grossière comme non-composition. Elle évoque une unité intérieure, une pureté, une finesse, une subtilité au niveau spirituel, que notre corporéité nous empêche de saisir pleinement, d'où l'équivalence approximative de « non-composition ». En Dieu, les sens négatif et positif de la simplicité se convertissent mutuellement : Dieu est l'unique substance radicalement non-composée, il est donc une pure forme subsistante, sans matière – spirituelle et *a fortiori* quantitative – et donc purement en acte. Il apparaît comme la forme la plus noble et la plus pure qui puisse être. Dieu est la seule substance « absolument spirituelle »⁷⁴⁶, ce que traduit son absolue simplicité.